DE VERS. 15; AN HOMO POSITUS IN PARADISO UT AGRICULTURAE OPERAM DARET

15. *Et sumpsit Dominus Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso, ut operaretur et custodiret. Et praecepit Dominus Deus Adae, dicens: Ab omni ligno quod est in paradiso esca edes; de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabitis de illo. Quo die autem ederitis ab eo, morte moriemini.* Cum superius breviter dixerit Deum planasse paradisum, et constituisse ibi hominem quem finxerat, recapitulavit ut narraret quomodo sit paradisu constitutus. Nunc ergo et illud recapitulando commemoravit quomodo ibi Deus posuerit hominem quem fecit. Videamus itaque quid sit quod dictum est, *ut operaretur et custodiret. Quid operaretur, et quid custodiret?* Numquid fore agriculturam Dominus voluit operari primum hominem? An non est credibile quod eum ante peccatum damnaverit ad laborem? Ita sane arbitraremur, nisi videremus cum tanta voluptate animi agricolari quosdam, ut eis magna poena sit inde ad aliud avocari. Quidquid ergo deliciarum habet agricultura, tunc utique longe amplius erat, quando nihil accidebat adversi, vel terra vel caelo. Non enim erat laboris afflictio, sed exhilaratio voluntatis, cum ea quae Deus creaverat, humani operis adiutorio laetius feraciusque provenirent; unde Creator ipse uberius laudaretur, qui animae in corpore animali constitutae rationem dedisset operandi, ac facultatem, quantum animo volenti satis esset, non quantum invitum indigentia corporis gereret.

16. Quod enim maius mirabiliusque spectaculum est, aut ubi magis cum rerum natura humana ratio quodammodo loqui potest, quam cum positus seminibus, plantatis surculis, translatis arbusculis, insitis malleolis, tanquam interrogatur quaeque vis radice et germinis quid possit, quidve non possit; unde possit, unde non possit, in ea valeat numerorum invisibilis interiorque potentia, quid extrinsecus adhibita diligentia: inque ipsa consideratione perspicere, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus²¹; quia et illud operis quod accedit extrinsecus, per illum accedit, quem nihilominus creavit, et quem regit atque ordinat invisibiliter Deus?

²¹ 1 Cor. 3, 7.

CAPITULO VIII

EL HOMBRE FUE COLOCADO EN EL PARAÍSO CON EL FIN DE QUE EJERCIERA LA AGRICULTURA

15. *Y tomó el Señor al hombre que hizo y le colocó en el paraíso para trabajar y custodiar. Y el Señor Dios impuso a Adán un precepto diciendo: de todo árbol que está en el paraíso comerás alimento, mas del árbol de la ciencia del bien y del mal no comeréis de él, pues el día que comiereis de él moriréis con muerte.* Así como había dicho antes con brevedad que Dios plantó el paraíso en el cual colocó al hombre a quien formó, y recapituló después a fin de decir de qué modo fuera hecho el paraíso, igualmente ahora recapitulando describe de qué modo colocó Dios en el paraíso al hombre que formó. Veamos qué significa lo que se dijo *para trabajar y custodiar*. ¿Qué debió trabajar y qué custodiar? ¿Acaso intentó el Señor hacer al primer hombre agricultor? ¿O no es creíble que antes del pecado le hubiera condenado al trabajo? Así ciertamente lo creeríamos, si no viésemos con cuánto empeño se dedican algunos al trabajo de la agricultura, de tal modo que viene a ser un gran castigo apartarlos de ella para colocarlos en otro empleo. Todo lo que la agricultura tiene de agradable lo tenía, y muchísimo más entonces, cuando nada adverso a ella acontecía por parte del cielo o de la tierra. Pues no existía el suplicio del cansancio, sino el regocijo de la voluntad, cuando todas las cosas creadas por Dios nacían con la ayuda del trabajo del hombre más frondosa y abundantemente, por lo cual el mismo Creador sería mucho más ensalzado por haber dado al alma unida al cuerpo animal la razón y la facultad de trabajar cuanto le agradase al hombre sin sufrir molestia, y no verse obligado a hacerlo conforme a las necesidades de su cuerpo.